
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της 5ης Συνεδρίασης έτους 2023
 της Εκτελεστικής Επιτροπής Δήμου Λεβαδέων

Αριθμός απόφασης: 5/2023

Εισήγηση  της  Εκτελεστικής  Επιτροπής  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  για  την  τροποποίηση  του

Τεχνικού  Προγράμματος  Εκτελεστέων  Έργων  Δήμου  Λεβαδέων  έτους  2023  (εγγραφή  έργου:

“Κατεπείγουσες εργασίες επισκευής στέγης 10ου Νηπιαγωγείου Λιβαδειάς”)

Στη Λιβαδειά σήμερα 2 Οκτωβρίου  2023,  ημέρα Δευτέρα  και  ώρα 12:30 μ.  μ. συνεδρίασε

ΕΚΤΑΚΤΩΣ στο Δημοτικό Κατάστημα η Εκτελεστική Επιτροπή του Δήμου Λεβαδέων μετά την με

αριθμ.  πρωτ.:  18807/2-10-2023 πρόσκληση  του  Προέδρου  κ.  Ιωάννη  Δ.  Ταγκαλέγκα  –  Δημάρχου

Λεβαδέων.

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο 9 μελών ήταν παρόντα 8,

δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ           ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Ιωάννης Δ. Ταγκαλέγκας – Δήμαρχος Λεβαδέων, ως Πρόεδρος 1. Εμμανουήλ Τσεσμετζής 

2. Αλέξανδρος Μητάς – Αντιδήμαρχος           Αντιδήμαρχος

3. Μιχαήλ Σαγιάννης – Αντιδήμαρχος

4. Αθανάσιος Καλογρηάς – Αντιδήμαρχος

5. Ιωάννης Δήμου – Αντιδήμαρχος

6. Ιωάννης Αποστόλου – Αντιδήμαρχος 

7. Μάριος Σάκκος - Αντιδήμαρχος

8. Ιωάννα Ντανούμη - Αντιδήμαρχος

Η συνεδρίαση έχει ΕΚΤΑΚΤΟ χαρακτήρα λόγω των εκτεταμένων και επικίνδυνων ζημιών που

προκλήθηκαν  στη  στέγη  του  10ου  Νηπιαγωγείου  Λιβαδειάς  μετά  την  επέλευση  του  φαινομένου

“ELIAS”και οι οποίες χρήζουν άμεσης αποκατάστασης,  προκειμένου να εξασφαλιστεί  η σωματική



ακεραιότητα  δασκάλων  και  παιδιών  και  η  άρτια  λειτουργία  της  σχολικής  μονάδας  (Έγγραφο

Προϊσταμένης 10ου Νηπιαγωγείου με αριθμ. πρωτ.: 99/27-9-2023, φωτογραφίες μέσω ηλεκτρονικού

ταχυδρομείου και σχετικό video μέσω wetranfer - τα οποία επισυνάπτονται).

Ο Πρόεδρος της Εκτελεστικής Επιτροπής κ. Ιωάννης Δ. Ταγκαλέγκας, Δήμαρχος Λεβαδέων,

κήρυξε  την  έναρξη της  συνεδρίασης και  εισηγούμενος  το μοναδικό  θέμα της  ημερήσιας  διάταξης

έθεσε  υπόψη  της  Εκτελεστικής  Επιτροπής  την  με  αριθμ.  πρωτ.:  18715/28-9-2023  εισήγηση  του

Τμήματος Συγκοινωνιακών και Κτιριακών Έργων της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου

Λεβαδέων, η οποία αναφέρει ότι: 

Έχοντας υπόψη:

• Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης

Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει.

• Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»

• Τις διατάξεις του άρθρου 158 παρ.7 του Ν. 3463/2006 «Στις περιπτώσεις του στοιχείου β΄ της

παραγράφου  4  του  παρόντος  και  στις  περιπτώσεις  απευθείας  ανάθεσης  προμηθειών,   παροχής

υπηρεσιών,  εκπόνησης μελετών και  εκτέλεσης έργων όταν συντρέχει  κατεπείγουσα ανάγκη,   εάν δεν

υπάρχει  στον  προϋπολογισμό  πίστωση  ή  αυτή  είναι  ανεπαρκής,   η  αναγκαία  τροποποίηση  του

προϋπολογισμού  γίνεται  στην  πρώτη,   μετά  την  ανάθεση,   συνεδρίαση  του  Δημοτικού  ή  Κοινοτικού

Συμβουλίου».

• Τη διάταξη του άρθρου 72 παρ. 1δ΄ του Ν. 3852/2010, σύμφωνα με την οποία, μεταξύ άλλων

αρμοδιοτήτων,  η Οικονομική Επιτροπή: «Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση των

πιστώσεων του προϋπολογισμού, εκτός από εκείνες που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις αποφασίζει

το Δημοτικό Συμβούλιο,  καθώς επίσης αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις απευθείας

ανάθεσης προμηθειών,  παροχής υπηρεσιών,   εκπόνησης μελετών και  εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά

επείγουσες περιπτώσεις».

• Τις  διατάξεις  του  άρθρου  58  παρ.  2  του  Ν.  3852/2021  (ΦΕΚ  87  Α΄/07.06.2021)  «Νέα

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όταν

δημιουργείται άμεσος και προφανής κίνδυνος  ή απειλείται άμεση ζημιά των δημοτικών συμφερόντων

από την αναβολή λήψης απόφασης, ο δήμαρχος μπορεί να αποφασίζει για θέματα που ανήκουν στην

αρμοδιότητα  της  Οικονομικής  ή  της  Επιτροπής  ποιότητας  ζωής.  Στην  περίπτωση  αυτή  οφείλει  να



υποβάλλει  προς  έγκριση  τη  σχετική  απόφασή  του  κατά  την  επόμενη  συνεδρίαση  της  αντίστοιχης

επιτροπής

• Του Ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ» (ΦΕΚ 133 Α΄ /19-07-2018) «Μεταρρύθμιση

του  θεσμικού  πλαισίου  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας,  Ενίσχυση  της

Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α.»

• Το Ν. 5013/2023 «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση,  διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 12 Α΄ /19-01-2023)

• Την  υπ΄  αριθμό  6/2022  απόφαση  της  Εκτελεστικής  Επιτροπής  κατάρτισης  Τεχνικού

Προγράμματος εκτελεστέων έργων έτους 2023

• Την υπ’ αριθμόν 145/2022 (ΑΔΑ: ΩΜΖ1ΩΛΗ-ΓΘΞ) Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του

Δήμου Λεβαδέων με την οποία εγκρίθηκε το Τεχνικό πρόγραμμα εκτελεστέων έργων έτους 2023 

• Την  υπ’  αριθμόν  155/2022 (ΑΔΑ: 9ΔΓ0ΩΛΗ-4Ι0) Απόφαση  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  του

Δήμου Λεβαδέων  με  την οποία  ψηφίσθηκε  και  εγκρίθηκε  ο  Προϋπολογισμός  του  Δήμου Λεβαδέων

έτους  2023 και  επικυρώθηκε  με την υπ’ αριθμό πρωτ.:    4528/19-01-2023 (ΑΔΑ: 66ΧΓΟΡ10-1Ξ6)

απόφαση του Συντονιστή  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

• Την υπ΄ αριθμό 21/2023 (ΑΔΑ: ΨΔΝΚΩΛΗ-66Φ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου με την

οποία εγκρίθηκε η υποχρεωτική αναμόρφωση του Προϋπολογισμού έτους 2023

• Τα υπ΄ αριθμό πρωτ.3776/25.09.2023, 3817/27.09.2023  έγγραφα του  Εθνικού Συντονιστικού

Κέντρου Επιχειρήσεων και Διαχείρισης Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και

Πολιτικής Προστασίας με θέμα «έκτακτα δελτία καιρικών φαινομένων»

• Το γεγονός ότι την 26, 27/09/2023 λόγω έντονων ισχυρών βροχοπτώσεων, κατά την επέλευση του

φαινομένου ‘’ELIAS’’ προκλήθηκαν ζημιές στη στέγη του 10ου Νηπιαγωγείου Λιβαδειάς με αποτέλεσμα

την εισροή υδάτων σε αίθουσες του νηπιαγωγείου δημιουργώντας ιδιαίτερα επικίνδυνες συνθήκες για την

λειτουργία του.

• Την εξαιρετικά επείγουσα και επιτακτική ανάγκη άρσης της επικινδυνότητας και αποκατάστασης

των ζημιών που προκλήθηκαν στο νηπιαγωγείο

• Την με αριθμ. 69/28.09.2023 τεχνική μελέτη με τίτλο «Κατεπείγουσες εργασίες επισκευής στέγης

10ου Νηπιαγωγείου Λιβαδειάς» που συνέταξε η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Λεβαδέων προϋπολογισμού

18.000,00€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

• Το γεγονός ότι στο τεχνικό πρόγραμμα έτους 2023 και στον τρέχοντα προϋπολογισμό του Δήμου

Λεβαδέων δεν έχει προβλεφθεί σχετική πίστωση

  



 Προτείνεται στα μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής του Δήμου Λεβαδέων σύμφωνα με τα άρθρα 62 και

63 του Ν.  3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της  Αυτοδιοίκησης και  της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης –

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως αποφασίσουν για

Την εγγραφή στο Τεχνικό Πρόγραμμα Εκτελεστέων Έργων 2023 με τροποποίησή του,  έργου  με τίτλο:

 «Κατεπείγουσες  εργασίες  επισκευής  στέγης  10ου  Νηπιαγωγείου  Λιβαδειάς» και

προϋπολογισμό  18.000,00€  συμπεριλαμβανομένου  του  ΦΠΑ.  από  πιστώσεις  υπόλοιπα  ΣΑΤΑ

ΣΧΟΛΕΊΩΝ.

Η Εκτελεστική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της την ανωτέρω εισήγηση, τις  διατάξεις  των

άρθρων 62 και 63 του Ν. 3852/2010 ( Πρόγραμμα Καλλικράτης ) 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α 

Εισηγείται  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  την  τροποποίηση  του  Τεχνικού  Προγράμματος

Εκτελεστέων Έργων 2023 και την εγγραφή σε αυτό του έργου με τίτλο:

“Κατεπείγουσες  εργασίες  επισκευής  στέγης  10ου  Νηπιαγωγείου  Λιβαδειάς” προϋπολογισμού

18.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ από πιστώσεις υπόλοιπα ΣΑΤΑ ΣΧΟΛΕΙΩΝ. 

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 5/2023

           Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                ΤΑ ΜΕΛΗ

ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΤΑΓΚΑΛΕΓΚΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΗΤΑΣ
ΜΧΑΗΛ ΣΑΓΙΑΝΝΗΣ
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΛΟΓΡΗΑΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΟΥ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ
ΜΑΡΙΟΣ ΣΑΚΚΟΣ 
ΙΩΑΝΝΑ ΝΤΑΝΤΟΥΜΗ

ΠΙΣΤΟ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 ΛΙΒΑΔΕΙΑ 2/10/2023 
     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

     ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΤΑΓΚΑΛΕΓΚΑΣ
        ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΕΒΑΔΕΩΝ


